
MOKSLINES-TECHNINES INFORMACIJOS SISTEMOS
KAIP SUDETINGOS SISTEMOS· 

1. Sudėtingos sistemos apibrėžimas 

Šiuolaikiniu mokslinės-techninės re
voliucijos etapu kuriamos įvairios la
bai sudėtingos sistemos bei įrengimai. 
Tai būdinga vystymosi tendencija, ku
rią nulemia technologinių bei valdymo 
procesų sudėtingumo didėjimas. 

Gamybos, valdymo ar kituose pro
cesuose, kuriuose dalyvauja žmonių 
grupė, bendravimas iarp jų įmanomas 
tik informacijos pagrindu, t. y. sukū
rus tam tikrą informacijos sistemą, 
sudarančią informacinę aplinką, ku
rioje vyksta visi procesai. Vadinasi, jei 
kalbama apie racionalų žaliavų panau
dojimą, energijos taupymą, tai taip 
pat reikėtų kalbėti ir apie informaciją, 
apie informacijos sistemos tobulinimą 
Tačiau tam būtina gerai suprasti, kas 
gi yra ta informacijos sistema, kokiais 
parametrais bendrasisteminiu požiūriu 
ją galima charakterizuoti, kokiu būdu 
ir kaip jį kuriama, kokie faktoriai ją 
veikia jai funkcionuojant ir t. t. 
Sudėtingomis sistemomis paprastai 

laikomi stambūs technologiniai, gamy
biniai, energetiniai, komunikaciniai 
kompleksai bei įvairios automatizuotos 
valdymo sistemos. Kadangi visose šio
se. sistemose naudojama informacija, 
taI pati informacijos sistema tampa 
taip pat labai sudėtinga. 

_ Tiri~n.t sud~.tingas sistemas, iškyla 
uzdavmIŲ, SUSIjusių ne tik su tam tik
romi.s jų sudėtingų dalit! savybėmis, 
bet lr su bendru visos sistemos funk
cionavin:u, t.. y. atsirado vadinamųjų 
bendrasIstemmiŲ klausimų. Supranta
ma, kad bendrasisteminių klausimų iš-
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spręsti negalima, nežinant arba neįver
tinant atskirų sudėtingos sistemos da
lių specifinių ypatumų. Tačiau bendra
sisteminiu požiūriu svarbūs yra tik tie 
ypatumai, kurie turi įtakos ir kitoms 
sistemos dalims arba visos sistemos 
parametrams. 
Sudėtingėjant sistemai, nagrinėjamos 

bendrasisteminės problemos įgyja vis 
d.idesn~ reikšmę. Svarbų vaidmenį vai~ 
dma sIstemos struktūra, sąveikos tarp 
~tskirų dalių principai, ryšys su ap
!mka, valdymo struktūra bei principai 
lr kt. Tuo tarpu tokie klausimai, kaip 
proc.es~, vykstanCių pačioje sistemoje~ 
esme, Įvairūs teminiai požymiai (ma
šinų, prietaisų, elektronikos ir kita pra
monė) tampa antraeiliai. 
Bendrasisteminės kompleksinės pro

blemos nagrinėjamos taikant siste
mų .t~oriją. Tačiau suformuluoti bendrą 
sudetmgos sistemos apibrėžimą yra 
nelengv.a, kadangi ji apima technines, 
ekonommes, socialines, biologines bei 
ek?logines ~istemas ir kitus sudėtingus 
o.bjektus. bel procesus. Tikslesni sudė. 
tmgos SIstemos apibrėžimą pateiksime 
vėliau. Cia trumpai supažindinsime su 
kai kuriais terminais, kurie bus toliau 
vartojami. . 

Visų pirma sąvoka "sudėtinga siste
ma" asocijuojasi su kokiu nors ob
t~ktu, .. kuri sudaro atskiros dalys, ta
CI~U JIS yra kompleksinis, kadangi at
skI.ros dalys, glaudžiai tarp savęs są
v~Ikaud~mos, funkcionuoja kaip vie
nmga VIsuma. 

Bet kurios sistemos laikymas pa
prasta ar sudėtinga yra subjektyvus. 
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dalykas, kadangi dažniausiai yra ne
aiškios ribos tarp paprasto ir sudėtin
go, be to, tai priklauso ne tik nuo sis
temos struktūros, bet ir nuo uždavinių, 
keliamų sistemos tyrimui. Manoma, 
kad bet kurį objektą būtina laikyti su
dėtingu, jei, jį tyrinėjant, ypatingą 
vaidmenį reikia skirti kompleksiniams 
bendrasisteminiams klausimams. 

Dažnas praktikoje ir toks atvejis, kai 
objekto negalima tirti dėl jo didelio 
sudėtingumo. Tokiu atveju jis suskai
domas į keletą sudėtinių dalių, įverti
nant ryšius tarp jų ir tiriamą objek1c) 
interpretuojant kaip sudėtingas siste
mas, o jo atskiras dalis - kaip posis
temius. 

Jei kai kurie posistemiai taip pat yra 
labai sudėtingi, jie dalijami i su
dėtines dalis, kurios tiriamos toliau. 
Jei sudėtinės dalies toliau nedalijame, 
tai ji vadinama sudėtingos sistemos 
elementu. Taigi sudėtinga sistema yra 
įvairių lygių konstrukcija, sudaryta iš 
tarp savęs susijusių elementų. 

Reikia atkreipti dėmesį, kad sudėtin
ga sistema i elementus gali būti dali
jama įvairiai, todėl toks dalijimas yra 
sąlyginis. 

Kuriamos respublikinės mol<slinės
techninės informacijos sistemos posis
temiai gali būti atskirų ministerijų ar 
žinybų MTI sistemos. Tačiau ministe
rijos ar žinybos ribose sudėtinga -sis
tema yra jau šis posistemis. Jis taip 
pat dalijamas į sudėtines dalis ir t. t. 

Taigi, apibūdinant sudėtingas siste
mas, tikslinga būtLĮ nurodyti tokius ski
riamuosius jų požymius: 

1. Jos turi daug tarp savęs susiju
sitĮ bei sąveikaujančių elementų. 

2. Vykdo sudėtingas funkcijas. 
3. Visą sistemą galima padalyti i 

atskirus tarp savęs susijusius posiste
mius, kurių funkcionavimą nulemia 
bendras \'isos sistemos funkcionavimo 
tikslas. 

4. Turi valdymo kontūrus (dažnai 

hierarchinės struktūros) bei informaci
jos sistemą, kurioje intensyviai keičia
si informacij a. 

5. Funkcionuoja veikiant aplinkai bei 
kitiems atitinkamiems faktoriams. 

2. Sudėtingų sistemų struktūra ir 
faktoriai, trikdantys jų funkcionavimą 

Sudėtingose sistemose svarbų vaid
menį vaidina valdymo klausimai. Val
dymas šiuo atveju suprantamas kaip 
informacijos rinkimo, perdavimo ir ap
dorojimo procesas. Galima paprastai 
išskirti specifinius valdymo kontūrus, 
kuriuose funkcionuoja informacijos 
srautai. Dažnai tie kontūrai yra užda
ri ir turi grįžtamojo ryšio pobūdį: fak
tiška reguliavimo parametro reikšmė 
lyginama su reikšme, nustatyta valdy
mo programoje. 

Pagrindiniai valdymo sistemos ele
mentai yra informacinis ir valdantysis 
posistemiai. 

Informacinio posistemio paskirtis -
teikti informacij ą valdančiaj am posis
temiui apie proceso valdymo eigą bei 
duomenis, kurių pagrindu kuriami pro
ceso valdymo' eigą koreguojantys po
veikiai. Informacinis posistemis yra 
jungiamas į grįžtamojo ryšio )jnij ą, to
dėl visos valdymo sistemos funkciona
vimo efektyvumą tiesiogiai lemia jos 
parametrai. 

Valdantysis posistemis atlieka 
kompleksą funkcijų, nustatant ir val
dant vykstančius procesus, kontroliuo
ja valdomo parametro lygį ir jį kore
guoja. 

Realios sudėtingos sistemos funkcio
nuoja, veikiamos daugelio įvairių atsi
tiktinių faktorių (P). Jie atsiranda tiek 
dėl aplinkos, tiek dėl klaidlĮ pačioje 
sistemoje. 

Iš išorės faktorių galima nurodyti 
tokius, kaip temperatūros, drėgmės, 
apkrovimo svyravimai, turintys įtakos 
sistemos elementų darbo režimui ir jų 



funkcionavimo pobūdžiui. Įrodyta, kad, 
veikiamos atsitiktinių veiksnių, keičia
si vidutinės parametrų, apibūdinančiLĮ 
sudėtingos sistemos funkcionavimo 
ypatybes, reikšmės. Tačiau įtaka, ku
rią įvairūs poveikiai daro sudėtingų 
sistemlĮ funkcionavimui, labai priklau
so nuo jų struktūros; šios priklauso nuo 
reguliavimo principų, nuo joms kelia
mų reikalavimų bei valdymo dėsnių. 

Priklausomai nuo reguliavimo prin
cipų, kurie taikomi valdyme, skiriamos 
trys sistemų klasės: uždaro tipo - tai
komas valdymo pagal kontroliuojamo 
parametro nukrypimus nuo nurodytos 
reikšmės principas; atviro tipo - taiko
mas poveikių kompensavimo principas; 
mišraus tipo - taikomi pirmieji du 
principai. 
Blokinė uždaros valdymo sistemos 

schema parodyta 1 pav. 

I pav. Blokinė uždaros valdymo sistemos 
schema 

Sioje schemoje reguliavimo metu 
valdantysis poveikis Xr kuriamas tik: 
tada, kai kontroliuoj amas parametras 
skiriasi nuo planuotos reikšmės Xp tam 
tikru dydžiu, viršijančiu nustatytą iš
siderinimą. Siuo atveju domimasi ne 
tik nukrypimo priežastimi, bet ir pačiu 
jo atsiradimo faktu. Todėl tokios val
dymo sistemos yra universalios nekont
roliuojamų išorės poveikių Patžvilgiu, 
tačiau jos iš esmės negali palaikyti 
tikslios planuotos parametro reikšmės, 
nes valdomasis poveikis jose atsiranda 

tik esant tam tikram nukrypimui. Vadi
nasi, pats valdymo principas reiškia, 
kad reguliuojant gali būti gauta ne
tiksli parametro reikšmė. Toks trūku
mas mažiau pasireiškia atvirose valdy
mo sistemose (2 pav.). 

2 pav. Blokinė atviros valdymo sistemos schema 

Sioje valdymo sistemoje signalas 
apie pagrindinių išorės poveikių (P) 
stiprumą per informacinį posistemį pa
tenka i valdantįjį posistemį. Dėl šios 
informacijos atsiranda valdantys:s po
veikis Xr, proporcingas išorės poveikio 
stiprumui, kuris atitinkamai veikia 
reguliuoj amą parametrą· 

Pagrindinis atvirų sistemų trūkumas 
yra tas, kad jose nekontroliuojama tik
roji parametro reikšmė, kuri gali keis
tis ir dėl kitų nekontroliuojamų išorės 
poveikių, neieinančių i išorės povei~ių 
(P) visumą. Todėl atviros valdymo SIS

temos naudojamos tais atvejais, kai 
išorės poveikiai jau žinomi. 

Valdymo sistemai gerinti didelę 
reikšmę turi mišrios sistemos (3 pav.). 

3 pav. Blokinė mišrios valdymo sistemos schema 



Šioje schemoje labiausiai veikiantys 
išorės poveikiai kompensuojami atvira 
valdymo sistema, o faktoriai, turintys 
mažesnės įtakos,- uždara valdymo sis
tema. 

Valdymo sistemoms gali būti keliami 
įvairūs reikalavimai, kurie iš esmės 
veikia jų struktūq. 

Kal keliamas reika iavimas stabilizuo
ti tėguliuojamus parametrus, valdymo 
sistemos struktūra priklauso nuo turi
mo informacijos apie juos ir išorės po
veikius tikslumo. Jei visi išorės povei-I 
kiai kontroliuoj ami ir gali būti išma
tuoti, o valdymo objekto savybės ir jų 
pasikeitimas laiko atžvilgiu žinomas, 
tai valdomasis poveikis sudaromas iš
matavus išorės parametrus. Toks pro
cesas vadinamas valdymu pagal povei
kius, nes valdymo sistema stabilizuoja 
parametrus nepriklausomai nuo išorės 
poveikių pasikeitimo (4 pav.). 

4 pav. Valdymo pagal poveikius schema 

Valdymo procesu ieškomas toks po
veikis X=X(z), kuriam esant reguliuo
jamas parametras Y būtų lygus nusta
tytam YO ir pastovus, 1. y. Y = Yo = 
=const. 
Dėl valdymo uždavinių sudėtingumo 

4 pav. parodyta schema dažniausiai 
realizuojama valdant atskirus techno
loginius procesus ar operacij as. 

Tuo atveju, kai yra nekontroliuoja
mų išorės poveikių arba kai nėra pa
kankamai tikslaus matematinio valdo
mojo objekto aprašymo, negalima 
efektyviai organizuoti valdymo pagal 
išorės poveikius. 

8 

Todėl praktikoje realizuojama valdy~ 
mo schema, kurioje valdomasis povei
kis formuojamas priklausomai nuo val
domo dydžio reikšmės ir yra proporcin
gas skirtumui tarp realios ir duotos 
reguliuojamos parametro reikšmės (5, 
pav.). 

~----------__________ ~f 

IP 

5 pav, Valdymo pagal nukrypimus schema 

Ieškomas toks valdomas poveikis Xr, 
kuris mažintų skirtumą tarp realios Y 
ir duotos YO parametro reikšmės nepri
klausomai nuo nekontroliuojamų išorės 
poveikių P įtakos. 

Kai keliamas reikalavimas progra
miškai valdyti vieną iš parametrų pri
klausomai nuo informacijos apie išorės 
poveikius apimties ir matematinio val
domojo objekto aprašymo tikslumo, 
gali būti naudojamos atviros ar užda
ros valdymo sistemos. 

Jeigu yra tikslus matematinis ob
jekto aprašymas, o visi išorės povei
kiai kontroliuojami ir valdant jų įtaką 
galima sumažinti, tai parametras pro
graminiu požiūriu gali būti valdomas 
naudojant atvirą sistemą (6 pav.). 

Šiuo atveju reikia gauti parametro 
reikšmę y=y(t). Tuo tikslu apskaičiuo
jamas pasikeitimo dėsnis X=X(t), ku
ris leidžia gauti reikiamą parametro 
reikšmės pasikeitimą, garantuojanti 
y=yo (t) valdymo sistemos išėjime. 
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6 pav. Programinio valdymo atvira schema 

Kai poveikiai nekontroliuojami, nau
dojamas programinio valdymo pagal 
nukrypimus principas. Valdymo siste
mos, realizuojančios ši principą, daž
niausiai yra uždaros (7 pav.). 

Siuo atveju į valdantiji posistemi 
patenka informacij a iš informacinio 
posistemio apie proceso eigą y(t) bei 
informacija apie planuojamą valdomo 
parametro reikšmę yo (t). Valdantysis 
posistemis sukuria tokį poveikį x (t), 
kuris leidžia gauti minimalų nusistovė
jusi išderinimą e(t)=y(t)-yc(t) ne
priklausomai nuo reguliuojamo para
metro pasikeitimo dėsnio. 4 ir 5 pav. 
parodytos parametrų stahilizavimo sis
temos yra dalinis programinio valdymo 
sistemų atvejis, kai sudaryta reguliuo
jamo parametro gerinimo programa ne
priklauso nuo laiko, t. y. kai t=O (6, 7 
pav.) . 

i 

IP 

7 pav. Uždara programinio valdymo schema 

Kai keliamas reikalavimas sekti arba 
optimizuoti parametrus, valdymo siste
mų struktūros darosi daug sudėtinges
nės, o uždaviniai - įvairesnio Daž
niausiai skiriami du uždaviniai: val· 
domo parametro ekstremumo ir val
dančiosios sistemos maksimalaus grei
taeigiškumo (minimalaus reguliavimo 
laiko) palaikymas. 

Sprendžiant pirmąji uždavinį, nau
dojamos valdymo sistemos, vadinamos 
optimizatoriais, arba ekstremaliais re
guliatoriais (8 pav.). 

8 pav. Bendra optimizatorių, arba ekstremalių 
reguliatorių, schema 

Siuo atveju reguliuojamas paramet
ras (Yo) per val dantiji posistemi ke!
čiamas bandomaisiais poveikiais bx lr 
nustatomas jo pasikeitimo dėsningumas, 
dydis ir kryptis (ženklas). Po to darbo 
režimas keičiamas iki optimalaus. To
lesnis valdymo sistemos veikimo tiks
las - valdomo parametro ekstremumo· 
palaikymas. 

Sprendžiant antrąji uždavinį, naudo
jamos 9 pav. parodytos schemos. 

Siuo atveju naudojamas specialus. 
paieškos blokas, galis sukurti poveikius 
M, keičiančius valdymo sistemos val
dančiojo posistemio parametrus. Sie
kiant nustatyti reguliavimo laiką, at
liekami 6 Y o dydžio bandomiej i poveikiai 
valdančiajam posistemiui. Analizuo
jant paieškos blokas poveikiais M taip 
pakeičia valdančiojo posistemio para-



metrus, kad reguliavimo laikas būna 
minimalus. 

9 pav. Bendra optimalaus greitaeigiškumo pa
laikymo schema 

Priklausomai nuo valdymo principų 
valdymo sistemas galima suskirstyti į 
decentralizuotas, centralizuotas ir hie
rarchines (10 pav.). 

/ 

10 pav. Valdymo sistemų klasifikavimas 

Decentralizuota valdymo sistema
tai visuma tarpusavyje nepriklausomų 
posistemių, turitJčių lokalinį valdymo 
algoritmą (11 pav.). 
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I I pav. Decentralizuota valdymo sistema 

Lokaliniai valdymo algoritmai UI 
realizuojami priklausomai nuo valdymo 
funkcijos fj keliamų reikalavimų ir in
formacijos apie parametrus XI. 

Decentralizuotos valdymo sistemos 
taikomos tada, kai valdomi mažai vie
nas su kitu susiję parametrai arba kai 
procesą galima suskaidyti į tarp savęs 
nepriklausomas operacijas. 

Centralizuotos valdymo sistemos 
struktūroje valdantysis poveikis gau
namas iš vieno centrinio punkto (12 
pav.) . 

12 pav. Centralizuota valdymo sistema 

Tokia sistema yra ekonomiškiausia 
techninių priemonių naudojimo prasme, 
tačiau kartu mažai patikima, nes, su
gedus centriniam punktui arba ryšių 
kanalams, visiškai negalima valdyti. 

Centralizuotoje paskirstytoje valdy
mo sistemoje valdymo dėsnis realizuo
jamas tiesiogiai informacijos naudojimo 
vietoje (13 pav.). 



13 pav. Cen!ralizuota paskirs!yta valdymo 
sistema 

Valdantysis poveikis tokioje schemo
je kuriamas naudojant informaciją apie 
visus arba tam tikrą dalį objektą api
būdinančių parametrų. Tuo tikslu nau
dojamos atskiros techninės priemonės, 
i kurias įeina ir informacijos apie re
guliuojamus parametrus perdavimo 
tikslas. Tokiose sistemose yra didelis 
techninių priemonių rezervas. Jos gali 
būti naudojamos tada, kai keliami ypa
tingi reikalavimai sistemos patikimu
mui. 

Centralizuotoje valdymo sistemoje 
su autonominiais posistemiais valdymo 
funkcij a paskirstoma tarp centrinio ir 
autonominių valdymo organų. 

Siuo atveju dalis. algoritmų reali
zuojama centre F, dalis - informaci
jos naudojimo vietoje, pavyzdžiui, kai 
žinomas atskiro proceso režimo stabi
lizavimo algoritmas, o sprendžiamas 
bendro pobūdžio uždavinys - optimi
zuoti visos valdymo sistemos funkcio
navimą· 

Centralizuotos sistemos su autonomi
niais posistemiais yra labai patikimos, 
nes, sugedus centriniam punktui, 
valdoma autonominiuose organuose. 

Valdymo sistemos hierarchinė struk
tūra su nuosekliais ryšiais yra atskiras 
centralizuotos struktūros atvejis, kai 
valdymo dėsnio realizavimas paskirsto
mas tarp kelių organų, išlaikant bend
rą centralizuoto valdymo principą. 

Hierarchinėje valdymo sistemoje 
k-ojo valdymo organas gauna valdomą
jį poveikį iš (k+ 1) - ojo rango ir tei
kia valdomąji poveikį (k-l) - ojo 
rango organui, be to, gauna informa
ciją X(k-I) apie (k-l) - ojo rango po
sistemio būklę ir teikia informacij fĮ 
apie savo būklę aukščiau esančiam po
sistemiui. 

Hierarchinėje valdymo sistemoje su 
nuosekliais, lygiagrečiais ryšiais valdy
mo dėsnio realizavimas taip pat pa
skirstomas tarp atskirų valdančiųjų 
organų, išlaikant bendrą centralizuoto 
valdymo principą. Tačiau šiuo atveju, 
be kylančių ir leidžiančiųjų ryšių, dar 
numatyti ir lygiagretūs ryšiai tarp at
skirų tarpinių punktų bei taškų. 

Iš visų nagrinėtų valdymo sistemų 
struktūrų paslankiausios ir lanksčiau
sios yra hierarchinės sistemos, todėl 
valdymo dėsnis dažniausiai ir realizuo
jamas jų principu. 

3. Rodikliai, apibūdinantys sudėtingų 
sistemų savybes 

Bet kokią sudėtingą sistemą galima 
nagrinėti kaip objektų (elementų, po
sistemių ir t. t.) visumą, skirtą vykdyti 
tam tikrus darbus arba spręsti tam tik
rus uždavinius. Todėl sudėtingos sis
temos funkcionavimas gali būti išreikš
tas kaip jos elementų veiksmų, skirtų 
vienam tikslui, visuma. 
Ypatingą reikšmę turi sistemos funk

cionavimo tikslo aprašymo išsamumas 
ir aiškumas. Jei sistemos paskirtis yra 
aiškiai nustatyta, išdėstyta, galima keI
ti klausimą apie jos funkcionavimo ko
kybės įvertinimą. Sudėtingos sistemos 
funkcionavimo kokybę galima įvertinti 
pagal efektyvumo rodiklius. Sudėtin
gos sistemos efektyvumo rodikliu lai.ky
sime tokią jos skaitinę charakteristIką, 
kuri parodo sistemos prisitaikymo prie 
jai keliamų uždavinių vykdymo laipsnį. 

Iš esmės efektyvumo rodiklio parin
kimas yra paskutinė sistemos tikslo ir 
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uždavinių formavimo stadija. Be to, šis 
rodiklis daro esminę itaką sistemos 
savybių interpretavimui bei gautų re
zultatų apibendrinimui. Pavyzdžiui, jei 
analizuojamas informacijos fondas tik 
surašant viską, kas jame yra, tai var
gu ar galima bus nustatyti fondų kau
pimo sistemos efektyvumą. Reikėtų pa
rinkti kitą kriterijų, tarkim, fondo dar
buotojų darbo našumą. Siuo atveju su
dėtingą sistemą galima būtų valdyti 
ir projektuojant stengtis visus klausi
mus išspręsti taip, kad būtų didžiau
sias darbo našumas. 

Vadinasi, sudėtingos sistemos tiks
lui ir uždaviniams apibūdinti būtina 
turėti pagristą jos efektyvumo kriterijų. 

Kad pagal efektyvumo kriterijų būtų 
galima ivertinti sudėtingos sistemos 
funkcionavimo kokybę, būtina atsi
žvelgti i pagrindinius sistemos ypatu
mus ir savybes, taip pat jos funkcio
navimo sąlygas bei sąveiką su išore. 
Efektyvumas priklauso nuo sistemos 
struktūros, jos parametrų reikšmių bei 
sąveikos su išore, nuo išorės ir vidaus 
atsitiktinių faktorių pobūdžio. Efekty
vumo rodikliu lemiamas visos sistemos 
funkcionavimas. 

Informacijos sistemų efektyvumo kri
terijai dažniausiai parenkami dviem 
metodais: 

1. Iš visos aihės sistemos parametrų 
išrenkamas vienas rodiklis, kuris, sub
jektyvia nuomone, yra pats svarbiau
sias. Kiti parametrai ribojami, o sis
tema toliau kuriama optimizuojant pa
sirinktą pagrindini parametrą· 

2. Visų sistemos parametrų pagrin
du stengiamasi sudaryti toki apibend
rintą kflterijų, kuris išsamiausiai cha
rakterizuotų sistemą. 

Dažniausiai I-osios grupės kriterijais 
parenkami tokie sudėtingos informaci
jos sistemos parametrai, kaip greita
eigiškumas, tikslumas, kaina, patikimu
mas, svoris ir pan. 
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II -osios grupės kriterij ai dažniausiai 
yra ekonominiai kriterijai. Tačiau vie
ningos nuomonės, kurie ekonominiai 
kriterijai turėtų būti naudojami, verti
nant sudėtingų informacijos sistemų 
efektyvumą, nėra. Dažniausiai taiko
mi tokie kriterijai: sistemos atsipir
kimo laikas 1', lyginamosios išlaidos ir' 
jų ekonomija Wn bei visos išlaidos W. 

Koks šių ekonominių kriterijų san
tykis? Tuo tikslu kiekvienai informa
cijos sistemai nustatykime tokius rodik
lius: 

C - vienkartiniai kapitaliniai idėji
mai, būtini sistemai sukurti ir atiduoti 
eksploatuoti; 

W - eksploatavimo išlaidos per laiko 
vienetą; 

B - teigiamas efektas per laiko vie
netą, gaunamas atidavus informacijos 
sistemą eksploatuoti. 

Esant tokiems parametrams, minėtus
sistemos efektyvumo kriterijus galima 
išreikšti taip: 

1) sistemos atsipirkimo laikas 

c 
1'= B-W ; (1.1) 

2) lyginamosios išlaidos 

Wn =C+1'n' W (1.2) 

čia 1'n - normatyvinis sistemos atsi pir
kimo laikas; 

3) visos išlaidos 

čia Te - sistemos panaudojimo laikas. 
Vadinasi, išlaidos, išreikštos formulė
mis (1.2), (1.3), yra laiko funkcijos, 
o skirtumas tarp jlĮ tik tas, kad lygina
mosios išlaidos skaičiuojamos per nor
matyvini sistemos eksploatavimo laiką. 

Kriterijaus parinkimas turi didelę 
svarbą, sprendžiant apie \"ienos ar ki
tos sistemos funkcionavimo efektyvu-



mą. kadangi galima prieiti prie pnes
taraujančios išvados: pagal vieną kri
terijų gera viena sistema, o pagal ki
tą - visai kita. 

Kai, panaudojus vieną nustatytų kri
terijų, pasirenkama sudėtingos siste
mos struktūra ir sistema sukuriama, 
kyla būtinumas įvertinti jos funkcio
navimo efektyvumą ar kokybę. Siuo 
atveju galima naudoti kelis paramet
rus. Tai nusistovėjęs išsiderinimas; re
guliavimo laikas; maksimalus perregu
liavimas; maksimalaus perreguliavimo 
laikas; perreguliavimų skaičius regu
)ia vimo metu. 
Nusistovėjęs išsi derinimas (En ) sąly

goja valdančiojo posistemio statinį tiks
lumą (14 pav.), nes parodo, kokiu tiks
lumu valdomas parametras pasiekė pla
rwotą reikšmę. Jis priklauso nuo 
informacinės ir veikiančios valdymo sis
temos posistemių charakteristikų. 

UI t, 

~ 
Q) 

u 

2 On a. 
UI 

'" E 
o 
l:l ED 
~ 
:> 

valdymo leikas 

14 pav. Valdomo proceso kitimas laike 

Reguliavimo laikas (tr ) apibūdina 
valdančiojo posistemio greitaeigišku
mą, nes parodo, per kokį laiką pasie
kiamas nusistovėjęs išsi derinimas. Jis 
priklauso nuo valdančiojo posistemio 
dinaminių charakteristikų. 

Maksimalus perreguliavimas (Em) 
nustatomas kaip didžiausias valdomojo 
proceso nukrypimas nuo planuojamos 
reikšmės (Ep). Jis apibūdina pereina
mųjų procesų tolygumą bei dinaminį 

valdančiojo posistemio tikslumą regu
liuojant. 

Maksimalus perreguliavimo laikas 
(tm) apibūdina laikotarpį nuo valdan
čiojo posistemio darbo pradžios iki 
maksimalaus perreguliavimo. 
Perreguliavimų skaičius reguliavimo 

metu nustatomas valdomo proceso nu
krypimų skaičiumi, palyginti su pla
nuoj ama reikšme, kurių dydis viršij a 
nusistovėjusį išsi derinimą. Jis parodo 
valdomojo proceso nusistovėjimą regu
liavimo metu. 

Valdantysis valdymo sistemos posis
temis kuriamas parenkant atskirų jo 
elementų parametrus, kad būtų gauta 
visos sistemos charakteristika, atitin
kanti tokius reikalavimus: ji turi būti 
pastovi, t. y. valdymo procesas priva
lo turėti gęstantį pobūdį; valdymo pro
cesas turi gesti intensyviai, t. y. pro
ceso gesimo laipsnis f = (Em-E2) IEm 
turi būti aukštas (f =0,9); ji turi ga
rantuoti dinaminį tikslumą, 1. y. val
domas parametras turi kiek galima 
tiksliau atitikti duotąją reikšmę; regu
liavimo laikas turi būti minimalus. 

Visus šiuos reikalavimus įvykdyti 
dažniausiai būna sunku, nes valdan
tysis posistemis darosi sudėtingas ir 
brangus. Todėl, realizuojant konkrečius 
valdančiuosius posistemius, iš minėtų 
reikalavimų galima išskirti vieną ar du 
svarbiausius ir jų įvykdymui pritaikyti 
visą posistemį· 

4. Sudėtingų sistemų funkcionavimo 
dėsnio parinkimas 

Tarp bet kokios sudėtingos sistemos 
įėjimo ir išėjimo egzistuoja ryšys, kurį 
nulemia jos funkcionavimo dėsnis arba 
vadinamoji sistemos funkcija. Sis dės
nis gali būti išreiškiamas įvairiai: nu
sakomas žodžiais, lentelitĮ pavidalu, 
matematinėmis formulėmis, grafikais 
ir pan. Dažniausiai šis dėsnis išreiš
kiamas funkcinės priklausomybės tarp 
sistemos išvedimo ir įvedimo dydžių 
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pavidalu, kadangi įrodyta, kad nepri· 
klausomai nuo io, kokio pavidalo bus 
priklausomybės tarp dydžių, jeigu ji 
yra vienaženklė, tai gali būti išreikšta 
funkcine priklausomybe. 
Todėl sistemos funkcionavimo dėsnį 

galima išreikšti taip: 

U=F(x), 

čia X=X1, X2. Xn - įvedamų para-
metrų aibė; 

U = UI, U2 ••• , Um -išvedamų para
metrų aibė; 

F= f}, f2,. fm - įvedamos infor-
macijos X pa
keitimo į išve
dama iš siste
mos ·informaci
ją U funkcija. 

Pavyzdziu galima pateikti katalogo 
formavimo sistemą. Į jos įėjimą paten
ka įvairūs leidiniai, apibūdinami skir
tingais parametrais. Pagal tam tikrą 
dėsnį F jie apdorojami, ir sistemos iš
ėjime sudaromas katalogas, t. y. gau
nama informacija U. Joje gali būti pir
minių parametrų, tų, kuriuos turėjo 
įvairūs leidiniai (antraštė, autoriai, lei
dimų metai), bei antrinių parametrų 

kataloguojant. Pavyzdžiui, biblioteki
nis leidinio šifras. 

Dydžiai U, F, X visiškai nusako bet 
kokios sudėtingos sistemos funkciona
vimo (veikimo) dėsnį. Todėl, nustatant 
informacijos sistemos funkcionavimo 
dėsnį, būtina juos visus žinoti. 

CI-1CTEMbl HAYlJHO-TEXHWIECKOA I-1HIJlOPMAUHH - KAK 
CJJO)I(HbIE CHCTEMbl 

PaCCMaTpHBalOTCR CHCTeMbl HaY4Ho·TexHH4e· 
CKO!I HH<popMaUHH (BTH) KaK CJlO)l{Hhle CHCTe· 
Mbl, CTpYKTypa KOTOPblX onpe.LI.eJJlleTCR npHH' 
UHnaMII HX <PYHKUHOHHpOBaHIIR II oco6eHHOCTR' 

P O M Y A JI b n A C b P O H 10 K A YI T H C 

Pe3lOMe 

Ml! pewaeMblX 3a.LI.a'l. YCTaHaBJJIIBalOTCll nOKa-
3aTeJlH, xapaKTep!l3)'!OlUlle Ka4eCTBO .:J:eiiCTBIIR 
Cl!CTeMbI HTH, nplIBO.'l.RTCR MeTO.LI.hI !IX oueHKII. 

SCIENTIFIC AND TECHNICAL INFORMATION SYSTEMS 
AS COMPLEX SYSTEMS 

Scientific and technical infor'J1ation systems 
are analysed as comp1ex systems, the structure 
of which is determined by principles of their 
filnctioning and peculiarities of problems under 
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ROMUALDAS BRONIUKAlTIS 

Summary 

consideration. Characteristic data of quality of 
scientific and technical information system 
funclioning are determined, methods of their 
evaluation are presented. 


